
Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

 
LEY Nº 5452

Aprobada en 1ª Vuelta: 30/06/2020 - B.Inf. 6/2020

Sancionada: 24/07/2020

Promulgada: 11/08/2020 - Decreto: 811/2020

Boletín Oficial: 13/08/2020 - Nú: 5905

 

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE RIO NEGRO

SANCIONA CON FUERZA DE

L E Y

  

Artículo 1°.- Incorpórase  a  la  ley  nº  5190,  como  Libro 
Cuarto: Areas de Acceso a Justicia, Métodos Autocompositivos 
de  Resolución  de  Conflictos  y  Oficinas  de  Atención  a  las 
Personas, de acuerdo al siguiente texto:

Libro Cuarto

AREAS DE ACCESO A JUSTICIA

Título Primero

METODOS AUTOCOMPOSITIVOS DE RESOLUCION DE CONFLICTOS 
(MARC)

Capítulo Primero

DIRECCION DE METODOS AUTOCOMPOSITIVOS DE RESOLUCION DE 
CONFLICTOS (DiMARC)

Artículo 162.- Composición. Dependencia. Estructura: La 
DiMARC es el organismo auxiliar del Superior Tribunal de 
Justicia  para  la  aplicación  de  los  métodos 
autocompositivos.

Está a cargo de un Director o Directora y 
de  un  Subdirector  o  Subdirectora  con  equiparación 



Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

salarial al cargo de Juez de Cámara y Juez de Primera 
Instancia respectivamente. Tienen dedicación exclusiva 
al Poder Judicial. 

Artículo 163.- Requisitos.  Son  requisitos  para 
titularizar la Dirección o la Subdirección además de los 
recaudos que fije el Superior Tribunal de Justicia los 
siguientes:

Para el cargo de Director o Directora: a) 
título de abogacía, b) título de mediación, con al menos 
diez (10) años de antigüedad, c) acreditar tener diez 
(10)  años  mediando  y/o  acreditar  experiencia  en 
desempeños  de  cargos  vinculados  con  los  Métodos 
Autocompositivos  de  Resolución  de  Conflictos  y  d) 
acreditar  experiencia  en  docencia  relacionada  a  los 
MARC.

Para  el  cargo  de  Subdirector  o 
Subdirectora:  a)  título  de  abogacía,  b)  título  de 
mediación con al menos cinco (5) años de antigüedad, c) 
acreditar experiencia en desempeño de tareas vinculadas 
con  los  Métodos  Autocompositivos  de  Resolución  de 
Conflictos  y  d)  acreditar  experiencia  en  docencia 
relacionada a los MARC.

Artículo 164.- Designación. Quienes integren la DiMARC 
y  los  organismos  dependientes  son  designados  por  el 
Superior  Tribunal  de  Justicia,  previo  concurso  de 
títulos y antecedentes. 

Artículo 165.- Dependencia  Jerárquica.  El  Director  o 
Directora  y  el  Subdirector  o  Subdirectora  dependen 
jerárquicamente  del  Superior  Tribunal  de  Justicia,  a 
través de la Secretaría nº 5, de Gestión y Acceso a 
Justicia.

Artículo 166.- Subrogancia.  En  caso  de  excusación, 
recusación, licencia, vacancia u otro impedimento, el 
Director o Directora es subrogado por el Subdirector o 
Subdirectora.

Artículo 167.- Deberes  y  Funciones  de  la  Directora  o 
del Director:

a) La fijación de las políticas de funcionamiento 
de los métodos autocompositivos de resolución 
de conflictos, su supervisión y contralor.

b) La  formulación,  al  Superior  Tribunal  de 
Justicia,  de  propuestas  de  mejoras  o 



Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

modificaciones  de  la  normativa  para  la 
optimización del servicio.

c) El  gobierno  de  la  matrícula  de  mediadores, 
conciliadores y otros profesionales RAD. 

d) El  gobierno  y  la  supervisión  de  los  Centros 
Integrales  de  Métodos  Autocompositivos  de 
Resolución de Conflictos.

e) La resolución de los recursos planteados contra 
decisiones de los Centros Integrales de Métodos 
Autocompositivos de Resolución de Conflictos.

f) La coordinación de la formación y capacitación 
continua  de  mediadores,  conciliadores, 
facilitadores y auxiliares técnicos.

g) La  habilitación  y  supervisión  de  los  Centros 
Institucionales.

h) El registro de entidades formadoras.

i) La promoción de otros métodos alternativos de 
resolución de disputas.

Capítulo Segundo

CENTROS INTEGRALES DE METODOS AUTOCOMPOSITIVOS DE 
RESOLUCION DE CONFLICTOS (CIMARC)

Artículo 168.- Composición. Dependencia. Los CIMARC y 
sus delegaciones funcionan en las sedes que determina el 
Superior Tribunal de Justicia. Dependen de la Dirección 
de Métodos Autocompositivos de Resolución de Conflictos 
(DiMARC). Están a cargo de un Director o Directora con 
categoría  de  Juez/a  de  Primera  Instancia  y  de  un 
Subdirector o Subdirectora con categoría de Secretario/a 
de Primera Instancia. Tienen dedicación exclusiva. La 
estructura,  misiones  y  funciones  se  encuentran 
determinadas en la reglamentación.

Artículo 169.- Requisitos.  Para  ser  Director  o 
Directora  de  los  CIMARC  se  requiere:  a)  título  de 
abogacía, b) título de mediación con cinco (5) años de 
antigüedad,  c)  acreditar  tener  cinco  (5)  años  o  más 
mediando y d) acreditar experiencia en cargos vinculados 
a  los  Métodos  Autocompositivos  de  Resolución  de 
Conflictos (MARC).

Para  ser  Subdirector  o  Subdirectora  se 
requiere: a) título de mediación, b) título de grado, c) 



Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

acreditar  tener  tres  (3)  años  o  más  mediando  y  d) 
acreditar experiencia en cargos vinculados a los Métodos 
Autocompositivos de Resolución de Conflictos (MARC).

Artículo 170.- Subrogancias.  En  caso  de  excusación, 
recusación, licencia, vacancia u otro impedimento, el 
Director o Directora es subrogado por el Subdirector o 
Subdirectora.

Capítulo Tercero

MEDIADORES Y MEDIADORAS OFICIALES E INSTITUCIONALES

Artículo 171.- Cuerpo  de  Mediadores  y  Mediadoras.  El 
Superior Tribunal de Justicia puede formar un Cuerpo de 
Mediadores  y  Mediadoras  oficiales  en  las  cuatro 
Circunscripciones  Judiciales  dentro  de  su  estructura. 
Tienen a su cargo la intervención en procesos que se les 
asignen en las materias que se determine y zonas donde 
se establezca que su actuación resulte procedente.

Artículo 172.- Dependencia.  Designación.  El  Superior 
Tribunal de Justicia previo concurso de antecedentes y 
oposición  designa  a  los  mediadores  y  mediadoras 
oficiales que dependen jerárquicamente de la DiMARC.

Artículo 173.- Mediadores y Mediadoras Institucionales. 
El  Superior  Tribunal  de  Justicia  puede  autorizar  a 
magistrados, magistradas, funcionarios y funcionarias a 
actuar  en  calidad  de  mediadores  o  mediadoras 
institucionales  ad  honorem,  siempre  que  no  existan 
incompatibilidades  o  inhabilidades  en  la  legislación 
vigente.

Artículo 174.- Incompatibilidades.  Los  mediadores  y 
mediadoras  institucionales  tienen  las  mismas 
incompatibilidades  que  las  establecidas  en  la  Ley 
Orgánica  del  Poder  Judicial,  para  los  secretarios  y 
secretarias. 

Artículo 175.- Remisión.  Son  de  aplicación  las 
inhabilidades,  causas  de  excusación,  recusación  y 
prohibiciones previstas en la Ley Integral de Métodos 
Autcompositivos de Resolución de Conflictos.

Título Segundo

CASAS DE JUSTICIA

Artículo 176.- Composición,  dependencia,  misiones  y 
funciones. Las Casas de Justicia son centros de atención 
a las personas para información, orientación y provisión 



Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

de una  adecuada resolución de conflictos. Brindan un 
servicio multipuertas (diferentes caminos de solución) 
con el fin de ampliar las oportunidades de un efectivo 
acceso a justicia para la sociedad, dando operatividad a 
los principios de desjudicialización en el tratamiento 
de los conflictos y descentralización de los servicios.

Dependen  de  la  Dirección  de  Métodos 
Autocompositivos de Resolución de Conflictos (DiMARC). 
Funcionan  en  sedes  descentralizadas  que  determina  el 
Superior Tribunal de Justicia. 

La  estructura,  misiones  y  funciones  se 
encuentran determinadas en la reglamentación.

Título Tercero

OFICINAS DE ATENCIÓN A LAS PERSONAS (OdAP)

Artículo 177.- Composición,  misiones  y  funciones.  Las 
Oficinas de Atención a las Personas en el ámbito del 
Poder  Judicial  tienen  como  objetivo  optimizar  el 
efectivo  cumplimiento  del  derecho  de  acceso  a  la 
administración  de  justicia  y  a  la  tutela  judicial 
efectiva.

Desde  ellas  se  implementan  las  medidas 
que progresiva y armónicamente permitan la incorporación 
de la ciudadanía en el control de las actuaciones del 
Poder Judicial en sus aspectos institucional y jurídico. 

Funcionan  con  sede  en  las  ciudades 
cabecera  de  circunscripción  pudiendo  crearse 
delegaciones.

El  Superior  Tribunal  de  Justicia 
reglamenta su funcionamiento y estructura.

Artículo 2º.- En  adelante  corregir  títulos,  secciones, 
capítulos y numeración de modo correlativo.

Artículo 3º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo y archívese.
Aprobado en General y en Particular por Unanimidad 
Votos  Afirmativos: Gabriela  Fernanda  Abraham,  Luis  Horacio 
Albrieu,  Nancy  Elisabet  Andaloro,  José  María  Apud,  Marcela 
Alejandra  Avila,  Daniel  Rubén  Belloso,  José  Luis  Berros, 
Norberto  Gerardo  Blanes,  Sebastián  Caldiero,  Ignacio 
Casamiquela, Antonio Ramón Chiocconi, Juan Elbi Cides, Claudia 
Elizabeth  Contreras,  Adriana  Laura  Del  Agua,  Roxana  Celia 
Fernández, Julia Elena Fernández, Nayibe Antonella Gattoni, 
María  Liliana  Gemignani,  María  Inés  Grandoso,  Helena  María 
Herrero, Carmelo Ibañez Huayquian, Carlos Alberto Johnston, 



Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

Facundo Manuel López, Héctor Marcelo Mango, Humberto Alejandro 
Marinao,  Juan  Carlos  Martín,  María  Eugenia  Martini,  María 
Alejandra Mas, Juan Facundo Montecino Odarda, Silvia Beatriz 
Morales, Juan Pablo Muena, Luis Angel Noale, Lucas Romeo Pica, 
Alejandro Ramos Mejía, José Francisco Rivas, Nicolás Rochás, 
Daniela  Silvina  Salzotto,  Mónica  Esther  Silva,  Fabio  Rubén 
Sosa, Marcelo Fabián Szczygol, Nélida Norma Torres, Graciela 
Mirian Valdebenito, Graciela Noemí Vivanco, María Elena Vogel, 
Soraya Elisandra Iris Yauhar
Fuera del Recinto: Pablo Víctor Barreno



Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

Viedma, 11 de Diciembre de 2019

NOTA Nº 28/19-STJ.-

Señor
Presidente de la Legislatura de Río Negro
Cr. Alejandro Palmieri
Su Despacho

Tengo el agrado de dirigirme a usted, y 
por  su  intermedio  a  los  señores  legisladores,  en  mi 
carácter  del  Presidenta  del  Superior  Tribunal  de 
Justicia, a efectos de remitir iniciativa legislativa del 
Proyecto de Reforma de la ley 5190, 4199 y creación de 
una  ley  integral  de  los  Métodos  Autocompositivos  de 
Resolución  de  Conflictos  (MARC),  en  los  términos  del 
inciso 4º del artículo 206 de la Constitución Provincial.

Al respecto corresponde destacar que la 
acordada consta de un anexo, que constituye la exposición 
de  motivos  y  el  proyecto  de  reforma  de  las  leyes 
mencionadas y de la creación de la ley integral de los 
Métodos Autocompositivos de la Resolución de Conflictos 
(MARC).

Asimismo pongo en conocimiento que se ha 
designado  como  miembro  informante  que  sostendrá  la 
inciativa  ante  la  Legislatura  al  Juez  del  Superior 
Tribunal de Justicia, Dr. Ricardo Apcarian.

Sin otro particular saludo a Usted muy 
atentamente.

ADRIANA CECILIA ZARATIEGUI
PRESIDENTA

Superior Tribunal de Justicia



Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE RIO 
NEGRO

ACORDADA N° 22 /2019

En Viedma, Capital de la Provincia de 
Río Negro, a los 11 días del mes de diciembre del año dos 
mil diecinueve, reunidos los Señores Jueces y las Señoras 
Juezas del Superior Tribunal de Justicia, y;

CONSIDERANDO:

Que en virtud de lo previsto en el 
inciso d), artículo 1º de la acordada 19/2002-STJ, luego 
de haber dado cumplimiento a lo requerido en los incisos 
a) acuerdo institucional y b) fundamentación plasmada en 
la exposición de motivos que se aprueba en este acto, con 
la  oportuna  conformidad  del  Sr.  Procurador  General, 
corresponde cumplimentar los incisos c), designando como 
miembro informante al Dr. Ricardo A. Apcarian Juez del 
Superior Tribunal de Justicia y d), procediendo a aprobar 
los proyectos de: 1) modificación de la ley orgánica del 
poder judicial, 5190; 2) modificación de la ley orgánica 
del ministerio público, 4199 y 3) creación de una ley 
integral de los Métodos Autocompositivos de Resolución de 
Conflictos  (MARC)  que  comprende  la  mediación,  la 
conciliación  laboral  y  la  facilitación  de  conflictos 
complejos, en razón del derecho de iniciativa legislativa 
que  otorga  el  inciso  4°  del  artículo  206  de  la 
Constitución Provincial al Superior Tribunal de Justicia.

Por ello,

EL SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA Y LA PROCURACIÓN GENERAL
RESUELVEN: 

Artículo 1º.- Aprobar  el  proyecto  de  iniciativa 
legislativa  elaborado  por  el  Superior  Tribunal  de 
Justicia en uso del derecho otorgado por el inciso 4° del 
artículo 206 de la Constitución Provincial que como anexo 
I forma parte integrante de la presente, y remitirlo a la 
Legislatura Provincial.

Artículo 2º.- Designar  como  miembro  informante  que 
sostendrá la iniciativa ante la Legislatura al Juez del 
Superior Tribunal de Justicia, Dr. Ricardo A. Apcarian.



Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

Artículo 3º.- Regístrese,  notifíquese  y  oportunamente 
archívese.

FIRMANTES:  Adriana  Zaratiegui-Pta.STJ;  Jorge  O.Crespo-
Procurador Gral; Liliana Piccinini-Jueza STJ;  Ricardo 
Apcarian, Sergio Barotto y Enrique Mansilla-Jueces STJ.

Ante Mi. Silvana Mucci-Sec.de Gestión y Acceso a Justicia 
STJ.


